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Arbetspensionslagarna ändras fr.0.m. 1,1.1996 i enlighet med den 
överenskommelse sorn arbetsmarknadsorganisationerna ingick 
18.5.1 995. I detta cirkulär redogörs för dels de ändringar som gäller 
sammanlänkningen av korta arbetsförhållanden och dels det nya 1 5 6 
mom. APL sorn införs i syfte att förhindra att försäkringsskyldigheten 
kringgås. Om de övriga sarntidiga ändringarna sorn gäller indexjuster- 
ingen, beräkningen av APL-pensionslönen, intjäningsprocenterna för 
pensionen för den återstående tiden och villkoret för rätt till återståen- 
de tid samt samordningen av pensioner Iämnas tillämpningsanvis- 
ningar i särskilda cirkulär (A 44/95, A 45/95 och A 46/95). Om ändring- 
arna i KoPL Iärnnas tillärnpningsanvisningar i början av 1996. 

Regeringens proposition med förstag till lagändringarna (HE 1 1811 995 
vp) på finska har sänts till pensionsanstalterna som bitaga till cirkulär A 
27/95 och lagarna som stadfästs 18.12.1995, likaså på finska, som bi- 
laga till cirkulär A 43/95. Propositionen och lagarna på Svenska kan 
bestäilas från Tryckericentraten, telefon 90- 566 05 66. 

Anvisningarna har behandlats i en tolkningsgrupp på Pensionsskydds- 
centralen i vilken också företrädare för pensionsanstalterna har ingått. 
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1 
INLEDNING De lagändringar som gäller arbetspensionerna och sorn baserar sig på 

arbetsmarknadsorganisationernas överenskommelse av 1 8.5.1 995 
träder i kraft i början av 1996. Ändringarna i beräkningsreglerna för 
pensioner gäller bestämrnande av pensionslönen, justering av pen- 
sionslönen enligt prövning, viltkoret för rätt till återstående tid och in- 
tjäningsprocenterna för pensionen för den återstående tiden, 
indexjustering av pensioner och samordning av pensioner. Beräk- 

i beräkningsregierna lärnnas tilllärnpningsanvisningar i särskilda cir- 
kulär. 

I ningsreglerna för KoPL-pensionen ändras också. Orn dessa ändringar 

I detta cirkulär redogörs för det nya stadgandet i syfte att förhindra att 
skyldig heten att ordna pensionsskydd kringgås sarnt för de regler sorn 
från början av 1996 kommer att gälla sammanlänkningen av korta ar- 
betsförhåltanden. Regeringens proposition (HE II 811995 vp) på finska 
har sänts till pensionsanstalterna som bilaga till cirkulär A 27/95 och 
de stadfästa lagarna, likaså på finska, som bilaga till cirkulär A 43/95. 

l.? 
Det huvudsakliga innehåtlet i lagändringarna 

1 3 § APL har ett nytt 6 mom. intagits där den redan tidigare gällande 
principen i syfte att förhindra att skyldigheten att ordna pensionsskydd 
kringgås nu finns inskriven. Försäkring tecknas enligt den faktiska si- 
tuationen orn försäkringsskyldig heten har kringgåtts på konstgjord väg. 

Regeln om sammanlänkning av separata arbetsförhållanden som har 
pågått kortare tid än en månad ändras så att korta arbetsförhållanden 
kan sammanlänkas om arbetstagaren har varit anstälid av en och 
samma arbetsgivare i separata arbetsförhållanden under minst två 
kalendermånader i följd, mot minst tre kalendermånader tidigare. 
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2 
BESTÄMMELSER t SYFTE ATT FQRHINDRA ATT FÖRSÄKRINGSSKYLDIGHETEN 
KRINGGÅS 

Stadgandet i syfte att förhindra att försäkringsskyldigheten kringgås 
motsvarar i och för sig den redan gällande principen men principen 
finns nu direkt inskriven i lagen, i 1 5 6 mom. APL. 

Har en rättchandiing, för att skytdigheten att anordna pen- 
sionsckydd skall kunna kringgås, givits ett sådant innehåll 
som inte motsvarar sakens fakticka natur eller syfte, skall 
då denna skyldighet att anordna pensionsskydd avgörs 
förfaras i enlighet rned sakens faktiska natur och cyfte. 
Uppstår oklarhet därorn, huruvida denna lag skall tilläm- 
pas på en viss arbetstagare, avgörs saken av pensions- 
skyddscentralen på ansökan av vederbörande arbetsgiva- 
re, arbetstagare eller pensionsanstalt. Detsamrna gäller 
sådana fall då det kan misstänkas vara fråga orn kring- 
gående av skyldigheten att anordna pensionsskydd. 
Ändring i pensionsskyddscentralens beslut får sökas på 
det sätt som stadgas i 21 5. 

Det har i praktiken förekommit situationer där rnan har försökt kringgå 
försäkringsskyldigheten enligt APL genom att registrera arbetstagare i 
olika arbetsgivarföretags anställning utan att den faktiska arbetsmiljön 
för den skull har ändrats. Ingen försäkring har tecknats för arbetsför- 
hållandena, eftersom de har registrerats för en kortare tid än en må- 
nad, fastän det i själva verket har varit fråga om Iånga, stadigvarande 
arbetsförhållanden. 1 sådana och motsvarande spekulationsfalt skall 
enligt 1 § 6 morn. förfaras i enlighet med de faktiska ornständigheterna 
när försäkringsskyldigheten avgörs. 

Orn det finns skäl att misstänka att försäkringsskyldigheten har kring- 
gåtts, kan ärendet avgöras av Pensionsskyddscentralen. Arbetsgiva- 
ren, arbetstagaren eller pensionsanstalten kan ansöka om avgörande. 

I Pensionsskyddccentralens beslut får ändring sökas i normal ordning 
(21 SAPL). 

Stadgandet i syfte att förhind ra att försäkringsckyldigheten kringgås 
tillämpac också i KAPL och KoPL. l bägge lagarna finns hänvisningar 
till 1 5 6 morn. APL (1 3 a 5 KAPL och 11 § KoPL). 
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3 
DEN NYA REGELN OM SAMMANLÄNKNING AV ARBETSFÖRHÅLLANDEN 

3.1 
Bakgrund Ett arbetsförhåliande försäkras enligt 1 5 1 mom. APL om arbetsförhål- 

landet pågår utan avbrott rninst en månad och Iönen uppgår till minst 
gränsbeloppet i APL (1 08507 rnk enligt indexnivån 171 2 år 1995). 

Arbetsförhållanden som har pågått kortare tid än en månad har för- 
säkrats enligt det tidigare 1 5 3 mom. APL om arbetstagaren under 
minst tre månader i följd har varit anställd av en och sarnma arbetsgi- 
vare i tidsbestämda arbetsförhållanden (cirkulär 44/86 och 8/87). En 
ytterligare förutsättning har varit att Iönen varje enskild månad har 
uppgått titl minst gränsbeloppet i APL och arbetstiden har varit minst 
20 tirnmar. 

3.2 
Innehållet i stadgandet fr.0.m. 1 .? .1996 

Stadgandet om sammanlänkning av arbetsförhållanden i 1 5 3 mom. 
APL har följande ordalydelse: 

Om en arbetstagare under rninst tv5 kalendermånader i 
fötjd arbetar hos en och samma arbetsgivare i arbetsför- 
hållanden som fortgår under kortare tid än en rnånad, an- 
ses arbetsförhållandena utgöra ett sådant arbetsförhållan- 
de utan avbrott som avses i 1 mom., förutsatt att förvärvs- 
inkornsten under varje kalendermånad stiger till åtrninsto- 
ne det markbelopp som avses i 2 punkten av nämnda mo- 
ment och att arbetstagaren är i arbete minst 20 tirnmar per 
katendermånad. Härvid anses arbetsförhållandet börja 
den dag för vilken Iön första gången betalades på grund- 
val av arbetsförhållandet och, orn inte annat följer av 2 SI 
upphöra den dag för vilken Iön sist betalades. 

Enligt det ändrade 1 5 3 mom. APL skall arbetsförhållanden som har 
pågått kortare tid än en månad försäkras enligt APL OM arbetstagaren 
har varit anställd av en och samma arbetsgivare i tidsbestämda ar- 
betsförhållanden under minst två kalendermånader i följd så att antalet 
arbetstimmar är minst 20 och Iönen uppgår till minst gränsbeloppet i 
APL under vardera kalendermånaden (varje katendermånad). Efter- 
SUM ändringen endast gäller minimiantalet månader, förblir tillämp- 
ningsanvisningarna i cirkulär 8/87 i kraft till övriga detar. 
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Av sådana arbetsförhållanden som är kortare än en månad bildas ett 
sammanlänkat APL-arbetsförhållande som börjar den dag av det för- 
sta separata arbetsförhållandet i det sammanlänkade arbetsförhållan- 
det för vilken Iön första gången betalades och upphör den dag av det 
sista separata arbetsförhållandet i det sarnrnan Iän kade arbetsförhål- 
landet för vilken Iön senast betalades. Vid sammanlänkningen av 
arbetsförhållandena hänförs inkomsterna till de kalendermånader då 
de har förtjänats. Tidpunkten för utbetalning av inkomsterna inverkar 
inte på avgörandet om tecknande av försäkring. Arbetsförhållandena 
sarnrnanlänkas på basis av arbetsgivarnas arbetsförhållandeanmäI- 
ningar. 

3.3 
Tillämpning av den nya sammanlänkningsregeln 

3.3.1 
Sammanlänkat arbetsförhållande sorn har pågått kortare tid än en månad 

Av två eller flera arbetsförhållanden som har pågåti kortare tid än en 
månad under minst tv3 månader och som uppfyller villkoren i lagen 
bildas ett sammanlänkat APL-arbetsförhållande, även om det har för- 
flutit kortare tid än en månad melfan den dag då det första separata ar- 
betsförhållandet i det sammanlänkade arbetsförhållandet började och 
den dag då det sista separata arbetsförhållandet i det samrnanlänkade 
arbetsförhå Ilandet upphörde. Det sammanlänkade APL-arbetsfurhål- 
landet börjar den dag av det första arbetsförhållandet för vilken Iön för- 
sta gången betalades och upphör den dag av det sista arbetsförhållan- 
det för vilken lön senast betalades. 

Rätt till pension Ett samrnanlänkat arbetsförhållande som har pågått kortare tid än en 
månad ger rätt till pension för en månad. För beräkning av den pen- 
sionsgrundande tiden och karenstiderna anses ett sammanlänkat ar- 
betsförhållande som är kortare än en månad Iikaså ha pågått en må- 
nad. 

Pensionslön Vid beräkning av pensionsiönen anses ett sammanlänkat arbetsförhål- 
lande på rnotsvarande sätt ha pågått en rnånad, varför Iönerna inte 
divideras med det faktiska antalet arbetsdagar och rnultipliceras med 
30. För ett sådant arbetsförhållande är pensionslönen de sammanlag- 
da inkomsterna för alla de arbetsförhållanden som ingår i det sarnrnan- 
Iänkade arbetsförhållandet (se Fig. 1). Om det sarnmanlänkade ar- 
betsförhållandet har pågått under två år, skali inkomsterna för de se- 
parata arbetsförhållanden som hänför sig till det föregående &et först 
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indexjusteras innan pensionslönen för det sammanlänkade arbetsför- 
håliandet beräknas. 

kerstående tid När rätten till återstående tid fastställs anses ett sammanlänkat arbets- 
förhållande som är kortare än en rnånad ha pågåti en månad, och 
efterkarenstiden för den återstående tiden börjar från den dag då det 
sammanlänkade arbetsförhåliandet upp hör. 

Om ett APL-arbetsförhållande sorn har pågått kortare tid än Sex rnåna- 
der beräknas med återstående tid, skall pensionslönen för den åter- 
stående tiden (den s. k. utjämningslönen) beräknas såsom det vägda 
medeltatet av pensionslönerna för fiera arbetsförhållanden före pen- 
sionsfallet. Orn det bland dessa arbetsförhållanden ftnns ett sarnman- 
tänkat arbetsförhållande som är kortare än en rnånad, anses detta 
arbetsförhållande ha pågått en månad för beräkning av utjärnningslö- 
nen. 

Försäkringspremie Arbetspensionspremie upp bärs för ett sammanlän kat arbetsförhållan- 
de som är kortare än en rnånad. Arbetsgivaren kan innehålla arbets- 
tagares pensionsavgift redan före den and ra kalendermhaden om det 
vid tidpunkten för löneutbetalningen kan bedömas att arbetcförhållan- 
det kornmer att bli förernål för sammaniänkning. Om arbetsgivaren 
underlåter att innehålla arbetstagares pensionsavgift för den första 
månaden, uppbärs avgiften inte retroaktivt, även om det under den 
andra månaden visar sig att arbetcforhållandet ornfattas av APL. Har 
arbetstagares pensionsavgift uppburits men det visar sig senare att 
föwärvsarbetet inte kommer att omfattas av APL, måste arbetsgivaren 
betala tillbaka den innehållna pensionsavgiften till arbetstagaren (cir- 
kulär A 51/92, A 59/92, A 65/93 och SHM:s beslut av 18.12.1995 om 
a rbets t ag a res pe ns i o n savg ift). 

Semesterersättning 

Sådan sernesterersättning sorn betalas för det sista arbetsförhåtlandet 
som ingår i det sammanlänkade arbetsförhåtlandet räknas inte rned i 
pensionslönen för det sammanlän kade arbetsförhållandet (cirkulär 
A 8190). 

3.3.2 
Samrnanlänkat arbetsförhållande som har pågått minst en månad 

För ett sarnmanlänkat arbetsförhållande uppkommer rätt till pension på 
normalt sätt på basis av hela månader om det har förflutit rninst en 
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rnånad mellan de dagar då arbetsförhållandet har börjat respektive 
upphört. Angående definitionerna på när ett sammanlänkat APL-ar- 
betsförhållande har börjat respektive upphört se punkten 3.2. 

Pensionsiönen för ett samrnanlänkat arbetsförhållande som har pågått 
rninst en månad erhålts så att de sarnrnanlagda inkornsterna för de 
arbetsförhållanden som skall ingå i det sammanlänkade arbetsförhål- 
landet divideras rned skillnaden rnellan datumen då det sammanlän- 
kade arbetsförhållandet började respektive upphörde och kvoten 
multipliceras rned 30. 

3.3.3 
Exempel på sammanlänkningsfall 

Följande figurer ger exernpel på några samrnanlänkningsfall, in klusive 
beräkningsreg ler. När pensionsanstalten utreder förvärvsin komsterna 
och det inte finns någon annan grund för fördelning av inkomsterna på 
olika rnånader, kan förvärvsinkomsterna inriktas på olika månader i 
förhållande till kalendertiden. 

Fig. 1 Korta arbetsförhållanden under två månader. 

1:a månaden 2:a månaden 

35 -25.3 ' 5 -10.4 
50 timmar 30 timrnar 
2000 mk ' 1200 mk 

- _ _ _ _ _  -~~ - - 

APL-arbetsförhållande 15.3 -1 0.4 

I detta fall uppkommer rätt tiil pension för en rnånad. Pensionslönen är 
lika rned de sarnmanlagda inkomsterna för de separata arbetcförhål- 
iandena, dvs. 3 200 mklmån. Pensionen för det sammanlänkade ar- 
betsförhåltandet är 

7 
- x 3200 = 4 mk. 800 
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Fig. 2 Det ena arbetsförhållandet fortsätter över månadsskiftet. 

1 :a månaden 2:a månaden 

15.5- 1 -5.6 20 -30.6 
40 tirnmar 1 10 timmar 15 tirnmar 
3000 m k 1 50Qrnk 1000mk 

t __-- 

APL-arbetsförhållande 15.5 -30.6 

A 42195 7 

I detta fall uppkommer rätt till pension för en månad. Pensionslönen är 

4500 30 x 46 = 2 934,78 mklrnån. 

Fig. 3 Arbetsförhållanden under tre rnånader. 

1 :a månaden 2:a månaden 3:e månaden 

20-1 1-I - 8.12 
15.10 - - 5.11 

25 timrnar 15 timmar 20 timmar 22 timmar 
2000mk 1500mk 3000mk 1 3200rnk 

l __  --I-- _- - 

APL-arbetsförhållande 15.10 - 8.1 2 

I detta fall uppkommer rätt till pension för en månad. Pensionslönen är 

4700 
54 30x- =2611,11 mldmån. 

Fig. 4 Arbetsförhållanden under tre månader, men villkoren för sammanlänkning uppfylls 
endast under två månader. 

Om arbetsförhållanden har pågått under tre rnånader rnen villkoren i 
APL uppfylls under endast de två första månaderna, upphör arbetsför- 
håltandet den dag i den andra månaden för vilken lön senast betaia- 
des, dvs. den 30 april i Fig. 4. 
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- 8.5 
15 timmar 
1200 mk 

1 detta fall uppkommer rätt till pension för en månad. Pensionslönen är 

3500 30 x 45 = 2 282,61 mklmån. 

Fig. 5 För det sammanlänkade arbetsförhåilandet uppkommer räff titl pension för två månader. 

1:a månaden 2:a manaden 

' 15 -30.9 
30 timmar 

1 - 10.8 
25 timmar 
1800 mk 2000 m k 

~~~ ~ ~ ~~ ~ 

4PL-arbetsförhållande 1.8 -30.9 

I detta fall uppkommer rätt till pension för två rnånader. Pensionslönen 
är 

3800 30 x 60 = 1 900 mWmån. 
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30 timmar 
1 5 0 0 m k  

Fig. 6 Arbetsförhåltande över en månad och korta arbetsförhållanden. 

I :a månaden 2:a månaden 3:e månaden 

APL-arbetsförhållande 1.1 - 5.2 

Arbetsförhållandet som har pågått Iängre tid än en månad ger på nor- 
malt sätt rätt till pension för en månad. Det är fråga orn ett nomalt 
APL-arbetsförhållande som inte kan beaktas när samrnanlänknings- 
regeln tillämpas. I detta fall sammanlänkas inte de arbetsförhållanden 
sorn har pågått kortare tid än en rnånad under den andra och tredje 
rnånaden, eftersorn det korta arbetsförhållandet sorn har pågått 10- 
13.2 under den andra månaden inte uppfyller vilikoren om arbetstid 
och Iön. 

Fig. 7 Avbrott i sarnrnanlänkningen till följd av APL-arbetsförhållande sorn har pågått en 
månad. 

:a månaden 2:a månaden 3:e rnånaden 

15 - 25.9 f -30.10 120-30.11 
25 timmar 5Otimmar , 30timmar 
2500 rnk I 5000rnk 3000 mk 
___ & _ _  

Det arbetcförhållande som under den andra månaden har pågått hela 
månaden ger på normalt sätt räti till pension för en månad. De korta, 
separata arbetsförhållandena sorn har pågått under den första och 
tredje månaden sammanlänkas inte, eftersom de inte har pågått under 
två månader i följd. 
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3.4 
lnget APL-arbetsförhållande 

Eftersom de separata arbetsförhållandena skall infatla under minst två 
kalendermånader, ger två arbetsförhållanden som har pågått under 
samma månad inte rätt till pension. Ett arbetsförhållande som utan 
avbrott har pågått kortare tid än en månad under tv& kalendermånader 
ger inte heller rätt titl pension. 

Fig. 8 Arbetsförhållanden under en rnånad. 

1 :a arb.förh. 2:a arb.förh. 

1 -5.3 10 - 30.3 
20 timmar 30 timmar 
1500 mk 2000 mk 

Arbetsförhållandena sammanlänkas inte och ger inte heller rätt till 
pension, eftersom de har infallit under en och samma månad, fastän 
viilkoren orn arbetstid och Iön i övrigt uppfylls. 

Fig. 9 Ett arbetsförhållande sorn utan avbrott har pågått kortare tid än en månad under två 
månader. 

~~ ~ ~~ 

I :a  månaden 2:a månaden 

15.1 - I -1 0.2 
90 iimmar i 50 timmar 
5000 mk i 3500 mk 

- i 

Arbetsförhåliandet ger inte rätt till pension eftersom det har pågått 
kortare tid än månad utan avbrott. Sammanlänkning förutsätter minst 
två arbetsförhållanden. 
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3.5 
Anmälningstrafiken Om sådana arbetsförhållanden som omfattas av den nya regeln orn 

cammanlänkning görs anmälan till arbetsförhållanderegistret inom ra- 
men för den normala anmälningstrafiken. Arbetsgivaren anmä!er 
uppgifterna om arbetsförhåtlandet till pensionsanstalten sedan arbets- 
givaren har fastställt att villkoren för sammanlänkning är uppfyllda. 
Arbetsgivaren anmäler de dagar då det sammanlänkade 
arbetsförhåliandet de facto har börjat och upphört och anger samtidigt 
att det är fråga om ett sarnmanlänkat arbetsförhållande. 

Sådana sammanlänkade arbetsförhållanden som har börjat 7.1.1996 
eller senare anmäler pensionsansta Iten till Pensionss kyddscentralens 
register under angivande av cpecialkoden för sammanlänkning. När- 
mare anvisningar om anmäiningstrafiken Iämnas separat. 

3.6 
I kraftträdande Ändringen av sammanlänkningsregeln träder i kraft 1.1.1996. För att 

den nya sammanlänkningsregeln sorn gäller arbetsförhållanden som 
har pågått minst två kalendermånader i följd skall kunna tillämpac skall 
arbetet i sin hethet ha ufförts efier 1.1.1996. 

Om de arbetsförhållanden som skall samrnanlänkas har pågått under 
två månader i december och januari, kan den nya tvårnånadersregeln 
inte tillämpac. 

Den tidigare sammanlänkningsregeln tillämpas vid årsskiftet på såda- 
na fall där de arbetsförhållanden som skall samrnanlänkas har pågått 
både under 1995 och 1996. Arbetsförhållandena samrnaniänkas ännu 
enligt den tidigare tremånadersregeln, orn arbetsförhållandena har 
pågått t.ex. under november, decernber och januari. 


